LEI Nº 884, DE 20 DE JANEIRO DE 2017
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
O Prefeito Municipal de Brunópolis, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, e conforme a Lei Municipal nº 878/16 de 25 de novembro de 2016, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e ele Sanciona a seguinte Lei:

LEI:

Art. 1st - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 04.01 – SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO
Projeto: 1.020 – Pavimentação de Vias Urbanas
Modalidade 4.4.90.00.00.00.00.03.0034 ......................................................... R$    78.206,44
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional especial, correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2016, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 0034 – Transferências de Convênios da União – Outros Programas, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 2nd - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 04.01 – SECRETARIA DE TRANSPORTES, OBRAS E URBANISMO
Atividade: 2.017 – Manutenção da Secretaria de Obras
Modalidade 3.3.90.00.00.00.00.03.0064 ......................................................... R$  100.767,45
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional especial, correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2016, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 0064 – Transferências de Convênios do Estado – Outros Programas, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 3rd - Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional suplementar à seguinte dotação no Orçamento vigente do Município:

Órgão/Unidade 03.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ E FAZENDA
Atividade: 2.002 – Manutenção da Secretaria de Adm Planej e Fazenda
Modalidade 4.4.90.00.00.00.00.03.0089 ......................................................... R$    36.220,36
Parágrafo único - Os recursos orçamentários para fazer face ao presente crédito adicional especial, correrão à conta do superávit financeiro do exercício de 2016, apurado conforme balanço, na fonte de recursos 0089 – Alienações de Bens destinados a Outros Programas, conforme art. 43, §1º, inciso I, da Lei nº 4.320/64.

Art. 4th - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Brunópolis/SC, em 20 de janeiro de 2017.

Ademil Antonio da Rosa,

Prefeito Municipal.
JOSÉ THIERES ALVES RIBEIRO

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO PLANEJAMENTO E FAZENDA

REGISTRADA E PUBLICADA NO DOM.